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ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจาอยูหัวภูมิพลอดุลยเดช 
คณะอภิรัฐมนตรี ในหนาที่คณะผูสําเร็จราชการแทนพระองค 

รังสิต กรมขุนชัยนาทนเรนทร 
อลงกฏ 
ธานีนิวัต 

มานวราชเสวี 
อดุลเดชจรัส 

ใหไว ณ วันที่ ๖ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๔๙๑ 
เปนปที่ ๓ ในรัชกาลปจจุบัน 

 
โดยที่เปนการสมควรจัดระบบการควบคุมเงินแผนดินวาดวยเงินคงคลังใหรัดกุม 
 
พระมหากษัตริยโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา จึงมีพระบรมราชโองการใหตรา

พระราชบัญญัติขึ้นไว ดังตอไปนี้ 
 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา "พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑" 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 
 

มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“บัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑” หมายความวา  บัญชีเงินฝากกระแสรายวันที่ธนาคาร 

แหงประเทศไทย ซึ่งกระทรวงการคลังมีไวเพ่ือประโยชนแหงมาตรา ๔ แหงพระราชบัญญัตินี้ 
“บัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒” หมายความวา  บัญชีเงินฝากกระแสรายวันที่ธนาคาร 

แหงประเทศไทย ซึ่งกระทรวงการคลังมีไวเพ่ือประโยชนแหงมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัตินี้ 

                                                           
1 รก.๒๕๙๑/๙/๑พ/๑๒ กุมภาพันธ ๒๔๙๑ 



“มติใหจายเงินไปกอน”2 หมายความวา มติของสภาผูแทนราษฎรซึ่งไดตราขึ้นไวเปน
พระราชบัญญัติอนุญาตใหรัฐบาลจายเงินเพื่อกิจการที่ระบุไวในพระราชบัญญัตินั้นไปพลางกอนจนกวา
จะไดประกาศใชพระราชบัญญัติงบประมาณหรือพระราชบัญญัติงบประมาณเพิ่มเติม 

-๒- 
 

“เงินยืมทดรองราชการ” หมายความวา  เงินซึ่งกระทรวงการคลังอนุญาตใหสวนราชการ
มีไวตามจํานวนที่เห็นสมควร เพ่ือทดรองจายเปนคาใชสอยปลีกยอยประจําสํานักงานตามขอบังคับและ
ระเบียบของกระทรวงการคลัง 

“เงินฝาก” หมายความวา  เงินที่กระทรวงการคลังรับฝากไว และจายคืนตามคําขอของ
ผูฝากตามขอบังคับและระเบียบของกระทรวงการคลัง 

“เงินขายบิล” หมายความวา  เงินที่กระทรวงการคลังรับไว ณ ที่แหงหนึ่งเพ่ือโอนไปจาย 
ณ ที่อีกแหงหนึ่งตามขอบังคับและระเบียบของกระทรวงการคลัง 

“ทุนหมุนเวียน” หมายความวา  ทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการซึ่งอนุญาตใหนํารายรับสมทบทุน
ไวใชจายได 

“รัฐมนตรี” หมายความวา  รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

มาตรา ๔  ภายใตบังคับแหงมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงชําระใหแกรัฐบาลไมวา
เปนภาษีอากร คาธรรมเนียม คาปรับ เงินกูหรือเงินอื่นใด หัวหนาสวนราชการที่ไดเก็บหรือรับเงินนั้น 
มีหนาที่ควบคุมใหสงเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือสงคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลา
และขอบังคับที่รัฐมนตรีกําหนด โดยไมหักเงินไวเพ่ือการใดๆ เลย 

รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดขอบังคับอนุญาตใหหัวหนาสวนราชการใดๆ หักรายจายจาก
เงินที่จะตองสงเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือสงคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอได ในกรณีดังนี3้ 

(๑) รายจายที่หักนั้นเปนรายจายที่มีกฎหมายอนุญาตใหจายได 
(๒) รายจายที่จําเปนตองจายตามระเบียบที่ไดรับความตกลงจากกระทรวงการคลัง 

เพ่ือเปนคาสินบนรางวัล หรือคาใชจายในการจัดใหไดมาซึ่งเงินอันพึงตองชําระใหแกรัฐบาล 
(๓) รายจายที่ตองจายคืนใหแกบุคคลใด ๆ เพราะเปนเงินอันไมพึงตองชําระใหแกรัฐบาล 

 
มาตรา ๕  การสั่งจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ ใหกระทําไดแตเพ่ือโอนเงินไป

เขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ เทานั้น 
 

                                                           
2 มาตรา ๓ บทวิเคราะหศัพทคําวา "มติใหจายเงินไปพลางกอน" แกไขโดยพระราชบัญญัติ

เงินคงคลัง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๕ 
3 มาตรา ๔ วรรคสอง แกไขโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๕  



มาตรา ๖  ภายใตบังคับแหงมาตรา ๗ มาตรา ๘ และมาตรา ๑๒ การสั่งจายเงินจาก
บัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ หรือคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอ ใหกระทําไดแตเฉพาะตามที่บัญญัติไวในพระ
ราชบัญญัติงบประมาณประจําป พระราชบัญญัติงบประมาณเพิ่มเติม พระราชบัญญัติโอนเงินในงบ
ประมาณ มติใหจายเงินไปกอน หรือพระราชกําหนดที่ออกตามความในบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ 

ในกรณีที่จายเงินตามมติใหจายเงินไปกอนหรือตามพระราชกําหนดใหตั้งเงินรายจาย
เพ่ือชดใชในพระราชบัญญัติงบประมาณประจําป หรือพระราชบัญญัติงบประมาณเพิ่มเติม 
 

-๓- 
 

มาตรา ๗4  ในกรณีตอไปนี้ ใหส่ังจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ หรือคลัง
จังหวัด หรือคลังอําเภอไดกอนที่มีกฎหมายอนุญาตใหจาย คือ 

(๑) รายการจายที่มีการอนุญาตใหจายเงินไดแลว ตามกฎหมายวาดวยงบประมาณราย
จายประจําปงบประมาณ แตเงินที่ตั้งไวมีจํานวนไมพอจายและพฤติการณเกิดขึ้นใหมีความจําเปนตอง
จายโดยเร็ว 

(๒) มีกฎหมายใดๆ ที่กระทําใหตองจายเงิน เพ่ือปฏิบัติตามกฎหมายนั้นๆ และมี
ความจําเปนตองจายโดยเร็ว 

(๓) มีขอผูกพันกับรัฐบาลตางประเทศหรือสถาบันการเงินระหวางประเทศที่กระทํา 
ใหตองจายเงิน และมีความจําเปนตองจายโดยเร็ว 

(๔) เพ่ือซื้อคืนหรือไถถอนพันธบัตรของรัฐบาลหรือตราสารเงินกูของกระทรวงการคลัง 
หรือชําระหนี้ตามสัญญากูที่กระทรวงการคลังเปนผูกู ทั้งนี้ ตามจํานวนที่รัฐมนตรีเห็นสมควร 

(๕) เพ่ือซื้อเงินตราตางประเทศ พันธบัตรของรัฐบาลตางประเทศ หรือหลักทรัพยที่มั่น
คงในตางประเทศที่ไมใชหุน ในสกุลเงินตราที่จะตองชําระหนี้ที่กระทรวงการคลังเปนผูกู และในวงเงินไม
เกินจํานวนหนี้ที่ถึงกําหนดชําระในชวงระยะเวลาไมเกิน ๕ ป เพ่ือนําไปใชประโยชนในการชําระหนี้เมื่อ
ถึงกําหนด  ทั้งนี้ ใหรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดขอบังคับเกี่ยวกับการ
ซื้อเงินตราตางประเทศ พันธบัตรของรัฐบาลตางประเทศ และหลักทรัพยที่มั่นคงในตางประเทศที่ 
ไมใชหุน การนําเงินตราตางประเทศฝากธนาคาร รวมทั้งวิธีปฏิบัติอ่ืนใดที่เก่ียวของ 

การจายเงินในหากรณีขางตนนี้ เมื่อไดจายแลวใหตั้งเงินรายจายเพื่อชดใชในกฎหมาย
วาดวยงบประมาณรายจายเพิ่มเติมประจําปงบประมาณ หรือในกฎหมายวาดวยโอนงบประมาณรายจาย 
หรือในกฎหมายวาดวยงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณปตอไป 
 

มาตรา ๘  เงินตอไปนี้ ใหส่ังจายจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ หรือคลังจังหวัดหรือ
คลังอําเภอได คือ 

(๑) เงินยืมทดรองราชการ 

                                                           
4 มาตรา ๗ แกไขโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ 



(๒) เงินฝาก 
(๓) เงินขายบิล 
(๔)5 เงินที่จําเปนตองจายคืนภายในปงบประมาณที่นําสงแลว เพราะเปนเงินอันไมพึง

ตองชําระใหแกรัฐบาล 
 

มาตรา ๙  การสั่งจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ ใหเปนหนาที่ของรัฐมนตรีหรือ
ผูซึ่งรัฐมนตรีมอบหมายใหเปนผูส่ังจายได 

 
 

-๔- 
 

มาตรา ๑๐6  การสั่งจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๒ ใหเปนหนาที่ของอธิบดี
กรมธนารักษ หรือผูที่อธิบดีกรมธนารักษมอบหมาย และเจาพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแตงตั้งโดยเฉพาะ 
เพ่ือการนี้ เปนผูลงลายมือช่ือรวมกันสั่งจาย 
 

มาตรา ๑๑7  การสั่งจายเงินจากคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอใหเปนหนาที่ของผูวาราชการ
จังหวัด หรือผูที่ผูวาราชการจังหวัดมอบหมาย และใหปฏิบัติตามระเบียบของกระทรวงการคลัง ถามีเงิน
เหลือจายใหสงเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ ตามวิธีการที่รัฐมนตรีกําหนด 
 

มาตรา ๑๒  การจายเงินเปนทุนหรือเปนทุนหมุนเวียนเพื่อการใดๆ ใหกระทําไดแต
โดยกฎหมาย 
 

มาตรา ๑๓  องคการใดๆ ของรัฐบาลที่ไดตั้งขึ้นแลวกอนวันใชพระราชบัญญัตินี้หรือที่
จะตั้งขึ้นใหม บรรดาที่ใชทุนหรือทุนหมุนเวียนนั้น ใหรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดขอบังคับวาดวยการจายเงิน 
การเก็บรักษาเงิน และการนําทุนหรือผลกําไรเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ 
 

มาตรา ๑๔  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
ควง อภัยวงศ 

                                                           
5 มาตรา ๘ (๔) เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๕ 
6 มาตรา ๑๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๕ 
7 มาตรา ๑๑ แกไขโดยพระราชบัญญัติเงินคงคลัง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๕ 



นายกรัฐมนตรี 


